
Životopis  Marie Horňáková 

Marie Horňáková se narodila v roce 1941 doprostřed války. S rodinou žili v obci Žarošice, která je velmi 

známá díky významnému poutnímu místu Staré matce Boží.  

V obci ještě tehdy existovali sedláci, vedli se hádanice o kousky polí a na žně si všichni chodili pomáhat. 

To ovšem brzy vzalo za své s přicházejícím rokem 1950 a kolektivizací. 

Jako malá dívka si paní Horňáková pamatuje, že k nim byl přidělen německý důstojník na byt. Velmi se 

mu stýskalo po jeho vlastní rodině, ji však dával čokoládu a říkal, že má doma také takovou holčičku. 

Obce Žarošice se válka významně dotkla až tažením ruské armády, která velkou část majetku v obci 

rozkradla a obyvatele obce donutila se schovat v polohloubených sklepích, kde se skadovala řepa a 

brambory. Na tuto dobu paní Horňáková vzpomíná velmi sklíčeně. 

Po skončení druhé světové války se život již nikdy nevrátil do předválečných kolejí. Typicky zemědělské 

obce se ve velkém dotkla kolektivizace. 

Rodina paní Horňákové se krátce po druhé světové válce stěhuje do nedalekého městyse Ždánice. 

Zde dostal otec paní Horňákové jako četník služební byt a tak rodina mohla opustit služební domek 

v Žarošicích. 

Paní Horňáková začíná chodit do Kyjova na gymnázium a následně uvažuje o studiu na vysoké škole. 

Vzhledem k neodpovídajícímu stranickému profilu musí vzdát sny o medicíně a nakonec se dostává na 

biochemii. V tomto oboru pak pracuje celý svůj život a zastává i funkci primářky. 

Její manžel, s kterým se seznamuje ve Ždánicích se věnoval divadelní kritice. V roce 1968 se významně 

podílel na pražském jaru a byl politicky činným. Z tohoto důvodu je po srpnu 1968 celá rodina 

perzekuována a nastávají těžké časy. 

Paní Horňáková vychovala dvě dcery a po roce 1989 zastávala funkci primářky biochemie.  

 

 


